



د مهاجرت اسنادو درلودونکو کسانو لپاره معلوماتي لارښود

د عمومي بانکي حساب پرانېستل

د لارښود اجرا کېدل

د يو بانکي حساب پرانېستل ستاسو په ژوند او په فرانسه کې د ادغام لپاره اسانتياوې رومانځته کوي: د بانکي حساب درلودل د کار په ډگر کې، دوامداره استوګنځي ته لاسرسۍ لپاره او همداراز د ټولنيزو يا سوسيالي مرستو د ترلاسه کولو لپاره ډېر اړين دي.

دا معلوماتي کتابچه تاسو ته دا وضاحت درکوي چې څنگه کولی شئ په فرانسه کې په يو بانک کې حساب پرانېزئ، او يا هم که چېرې کوم بانک تاسو د حساب د پرانېستلو څخه انکار وکړي، څنگه کولی شئ د فرانسې ملي بانک پر وړاندې خپل د « بانکي حساب درلودلو حق » ترلاسه کړئ.

دا کتابچه د د خزاني عمومي رياست (د اقتصاد ، ماليې او بيا رغونې وزارت)، د فرانسې ملي بانک، په فرانسه کې د مېشتو بهرنيو وګړو عمومي رياست (د کورنيو چارو وزارت)، د فرانسې د مهاجرت او د ادغام دفتر، او د ټولنو په همکاري لکه کواليا او ويلټايس سره اجرا شوه.

دا کتابچه معلومات راټولوي، او بيا په ځانګړې توګه تنظيمي او قانوني معلومات، چې دمخه پېژندل شوي خو دې معلوماتو ته بيا جدي بڼه ورکول کېږي.

عمومي بانکي حساب

ولی باید عمومي بانکي حساب پرانېستل شي؟

دا چې جمع حساب په نوم هم يادېږي، د عمومي بانکي حساب له لارې کولی شئ پيسې ترلاسه کړئ (تنخوا، ټولنيزې مرستې او داسې نور) او کولی شئ د همدې حساب له لارې د نورو اوسنيو او تکراري مصارفو پيسې هم ورکړئ: کرایه، ماليات، د اوبو بېل، د برېښنا بېل، د گاز بېل، د تېليفون پيسې، د انټرنېټ کڅوره، د ټرانسپورټ کارت، ... همداراز، د دې حساب په درلودو سره تاسو کولی شئ نورو ټولو بانکي خدماتو ته لاسرسی ومومئ، چې دا خدمات په هر بانک پورې تړلي دي.

د عمومي حساب سره د تادېي يا د پيسو ورکولو لارې

د عمومي حساب په پرانېستلو سره د تادېي يا د پيسو د ورکړې ډيرې لارې شتون لري (په یاد ولرئ چې بانک مکلفيت نه لري چې دغه ټولې لارې د ستاسو خدمت ته وړاندې کړي): بانکي کارت، چېک، د بانک څخه په اتومات ډول د پيسو اخېستل، د پيسو لېږد.

د بانک له يوې څانگې او يا هم د اي ټي اېم ماشين څخه د نغدو پيسو په رواباسلو سره تاسو همداراز کولی شئ چې په نغدو پيسو تاديه وکړئ او يا يې مصرف کړئ.

په خپل بانکي حساب کې د شته پيسو څارل

تاسو کولی شئ په خپل بانکي حساب کې شته پيسې د انلاين برنامې له لارې وگورئ (چې په مېايل او کمپيوټر دواړو کې د کارولو وړ ده) چې د بانکونو له لورې دا خدمات وړاندې کېږي او همداراز د خپل حساب د لنډيز بيان هم ترلاسه کولی شئ.

اړين معلومات:

هڅه وکړئ چې هېڅ کله مو بانکي حساب په منفي کې ونه ساتئ (يعنې له پيسو څخه خالي بې مه ساتئ)، ځکه چې دا ممکن د دې لامل شي چې بانک مو له تاسو څخه د دې اړوند مصرف وغواړي. همداراز، دا ممکن ستاسو د چېک د بې اعتبارۍ ثبوت هم شي. په بانکي حساب کې له پيسو پرته چېک ورکول ممکن ستاسو په وړاندې د بانکي بنديز يونو پروسه پيل کړي.

څنگه کولی شو بانکي حساب پرانېزو؟

1- د بانک يوې څانگې ته تگ

د بانکي حساب د پرانستلو لپاره، کولی شئ خپل د خوښې بانک ته مراجعه وکړئ.

تاسو کولی شئ له بانک څخه د يوې فورمي غوښتنه وکړئ ترڅو يوه دوسيه جوړه کړئ او د بانکي حساب د پرانستلو غوښتنه وکړئ.

په ځينې بانکونو کې دغه غوښتنه په انلاين ډول هم ترسره کېدلای شي، البته د دوی په وېب پاڼه کې.

2- د دوسيه ثبتول

دا دوسيه له لاندې پاڼو څخه تشکیل شوي:

- د بانک له لورې د بانکي حساب د پرانېستلو فورمه؛
- يوه رسمي پېژندپاڼه چې اعتبار ولري (د ايډي کارت د صادرولو د تمديد سند يا تصديق، د مثبت ځواب سند يا ثبوت او يا هم د استوگني کارت يا ايډي کارت)

3- اضافي معلومات يا سندونه چې بانک

په له تاسو څخه غوښتنلی شي.

ستاسو د هويت د معلومولو تر څنگ، بانک بايد دا هم معلومه کړي چې تاسو ولې غواړئ حساب پرانېزئ او د څه لپاره غواړئ له بانکي حساب څخه گټه واخلي (شخصي موخو لپاره، مسکلی موخو لپاره او داسې نور).

دوی کولی شي ستاسو د عوايدو ثبوت درځخه وغواړي (د کار قرارداد يا تړون، د تنخوا پاڼه).

د ښه اداره کولو لپاره، دوی کولی شي له تاسو وغواړي چې خپل د استوگنځی ثبوت وړاندې کړئ (د اوبو رسيد، د تېليفون رسيد چې له ۳ مياشتو زور نه وي، د استوگني تصديق)

اړين معلومات:

بانک کولی شي تاسو ته د حساب بېلابېل ډولونه وړاندې کړي چې ځينې يا شايد په پيسو وي. د غوره شوي ډول سره سم، تاسو شايد دا اجازه ولرئ او يا هم نه، چې د بانک حساب مو منفي و اوسي يعنې له پيسو خالي وي.

څنگه کولی شئ د بانکي حساب درلودلو له حق څخه برخمن شئ؟

يو بانک ممکن تاسو ته د حساب له پرانېستلو څخه انکار وکړي. په دې اساس، تاسو کولی شئ د فرانسې ملي بانک په وړاندې غوښتنه وکړئ او په وړيا ډول د «بانکي حساب درلودلو» له حق څخه برخمن شئ. په حقيقت کې، هر هغه کس چې په فرانسه رسمي ادرس ولري او کوم بانکي حساب و نه لري، او کوم چا ته چې يو بانک د حساب له پرانېستلو څخه انکار کړي وي، کولی شي د فرانسې له ملي بانک څخه وغواړي چې د نوموړي کس لپاره يو بانک وټاکي تر څو ياد کس يو حساب ترلاسه کړي.

1- د بانکي حساب د پرانېستلو د انکار ثبوت

15 ورځې وروسته له دې چې د بانکي حساب د پرانېستلو غوښتنه مو ثبت کړه، او که کوم ځواب مو ترلاسه نه کړ، دا د انکار په معنی ده او په دې اساس کولی شئ د فرانسې ملي بانک په وړاندې پرته له کوم بل ليکلی ثبوت غوښتنه وکړئ.

2- د دوسې تشکيل

دوسيه مو بايد له لاندې سندونو څخه تشکيل شوي وي:

د حساب د پرانېستلو د غوښتنې ثبوت چې له 15 ورځو څخه يې زيات وخت تېر شوی وي (د ثبت شوي ليک د رسېدلو ثبوت او يا هم د لاس په لاس تسليمولو ثبوت)

• د بانکي حساب حق اړونده فورمه، چې کولی شئ د فرانسې ملي بانک له وېب پاڼې څخه يې ترلاسه کړئ.

• د هويت ثبوت (د استوگنې کارت، د ايډي يا استوگنې کارت د صادرولو د تمديد سند يا تصديق، د مثبت ځواب سند يا ثبوت، چې بايد د اعتبار وړ وي.

• د ادرس يا استوگنې ثبوت (د بېلگې په توگه د اوبو او تېليفون رسيد چې له 3 مياشتو څخه زور نه وي، او يا هم د کرایې ثبوت چې له 3 مياشتو کم وي او يا هم د قوالي درلود)

3- د فرانسې ملي بانک په وړاندې د غوښتنې ثبوتول

- په حضورې ډول د دوسې تسليمول: تاسو کولی شئ د فرانسې ملي بانک د وېب پاڼې له لارې د ليدو يا ملاقات وخت واخلئ. <https://accueil.banque-france.fr>
- د تېليفون له لارې: د 3414 شمېرې سره اړيکه ټينگه کړئ
- د پوست يا ليک له لارې په وړاندې ادرس: Banque de France
TSA 50120
75 035 PARIS CEDEX 01
- د فرانسې د ملي بانک په وېب پاڼه کې په انلاين ډول <https://accueil.banque-france.fr>

4- د فرانسې ملي بانک ته د ځواب تمه يا انتظار

که چېرې په دوسيه کې ټول اړين سندونه موجود وي، د فرانسې ملي بانک په يوه کاري ورځ کې يو بانک ټاکي چې کولی شئ په کې خپل حساب پرانېزئ. هر کله چې ياد بانک ته دا خبر ورورسېده، دوی حد اکثر 3 ورځې وخت لري ترڅو خپل مشرتري ته د اړينو سندونو لېست او ورسره د خپل مرستيال د اړېکو شمېرې وليږي.

ټاکل شوی بانک همداراز مسووليت لري، چې د بانکي حساب درلودلو د حق په چوکاټ کې، ستاسو د هويت اړوند څارنه ترسره کړي او همداراز ستاسو د حساب درلودلو هدف او موخي اړوند هم معلومات ترلاسه کړي. نو دوی ممکن د نورو سندونو غوښتنه هم وکړي چې شايد د فرانسې ملي بانک ته مو نه وي لېږلي.

که چېرې تاسو دغه ثبوتونه وړاندې نه کړل، بانک د حساب له پرانېستلو څخه انکار کولی شي. هر کله مو چې دوسيه مکمله شوه، بانک اړ ده چې په 3 ورځو کې ستاسو حساب پرانېزي.

اړين معلومات:

د استوگنې د جواز يا د کارت د غوښتنې د ثبت تصديق يا سند او يا هم د مثبت ځواب تصديق چې د اعتبار وړ وي داسې سندونه دي چې ستاسو هويت ثابتوي.

نو په دې اساس، په معمول ډول يو بانک نه شي کولی په دې دليل ستاسو د بانکي حساب پرانېستلو څخه انکار وکړي چې تاسو ته د استوگنې جواز يا کارت نه دي راغلی.

بانکي اصطلاحات

د کارت اړوند اعتراض يا شکایت

دا يو داسي عمل ده کله چې يو کس د تيليفون او يا د ليک يا پوست له لارې د خپل چپک يا بانک کارت د ورکېدو او غلا کېدو خبر ورکړي، تر څو وکولى شي د يو تقابلي کاروني مخنيوی وشي. تاسو کولى شئ د ورکېدو، غلا، او د تقابلي کاروني يا هم د بنکرېټ کېدو يا افلاس په صورت کې (د مالي چارو اړوند قانوني قضیې)، اعتراض يا شکایت کولى شئ. که چېرې ستاسو اعتراض د توجیه وړ نه وي، نو تاسو سره به قانوني چلند وشي او د جرمی قانون په چوکاټ کې به درته سزا درکول شي.

د حساب د معلوماتو لنډيز

داسي يو سند ده چې د بانکي حساب د ټولو عملياتو يا راکړې ورکړو لنډيز بيانوي چې په يو ځانگړي وخت کې ترسره شوي وي، چې په عموم کې په مياشتني ډول وي. دا غوره ده چې تر ۱۰ کلونو پورې يې وساتئ.

د پيسو لېږد

داسي يو عمل ده د کوم له مخې چې يو پېرېدونکی خپل بانک ته امر کوي چې له خپل حساب څخه يو بل حساب ته پيسې ولېږي. دا لېږد يا هم موقت او يا دوامدار کېدلی شي.

بانکي کارت

د پيسو ورکولو يوه وسيله چې د کارت په شکل د بانک له لورې صادر شوی، او خپل څښتن ته د بانک سره د ترسره شوي تړون سره سم دا اجازه ورکوي چې هم تاديه ورکړي او هم له حساب څخه پيسې راوباسي. نور خدمات هم ورسره يوځای کېدلی شي لکه بیمه، همکارۍ او داسي نور.

چپک

يو عادی د تاديه وسيله د کومې له لارې چې د حساب څښتن خپل د بانک مشاور ته امر کوي چې گټه اخیستونکی کس ته د هغه پيسې وسپاري چې په چپک کې ليکل شوي. يادې پيسې بايد په حساب کې د چپک ډکولو او د ورکړې په وخت کې موجودې وي.

نغدي پيسې

دا اصطلاح د بانک د نغدو او وړو پيسو لپاره کارول کېږي.

بانکي لږښتونه

بانکي لږښتونه هغه لږښتونه دي چې يو پېرېدونکی يې د يو کار د انجام لپاره، د يو محصول د ورکړې، او د خدماتو چمتو کولو لپاره ورکوي. دا لږښتونه ممکن د بانکي حساب په عملياتو کې د بې نظميو يا د تاديواتو پېښو سره هم تړاو ولري.

بانکي بنديز

هغه کس چې په حساب کې پرته له پيسو يو چپک صادر کړي او کوم کس چې په دې اساس د چپک د صادرولو اجازه نه لري.

څانگه

د مشتريانو د استقبال ځای

سود

د بانک له لورې ترلاسه شوی سود، چې د بانکي حساب د خالی کېدو له امله رامنځته کېږي، چې محاسبه يې د پيسو د اندازې سره سمه کېږي، او همداراز د مودې او د سود فيصدي ته په کتو سره چې دې سره نور لږښتونه او کمېشن هم اضافه کېږي.

د بانکي حساب تشوالي (منفی حساب) اجازه

د بانک اجازه چې د دې په مرسته سره کولی شئ د حساب تشوالي يا منفي حساب اجازه ترلاسه کړئ چې اعظمی اندازه يې د مخکينيو شرايطو سره سم ټاکل شوي، په ځانگړي ډول د حساب او د تړون په موافقت نامه کې.

بانک

يو تاسيس چې د قانون لخوا د بانکي عملياتو د ترسره کولو واک لري، يعنې له خلکو څخه د پيسو ترلاسه کول، د کرېډيټ راکړه ورکړه، او همدارنگه پېرېدونکو ته د پيسو چمتو کول يا د پيسو ورکولو د وسيلو مديریت. د «کرېډيټ تاسيس» او يا د «ساتنځای» اصطلاح هم کارول کېږي.

د فرانسې ملي بانک

ملي مرکزي بانک چې دنده يې د اروپا مرکزي بانک سره په اړيکه کې د تاديواتو سيستمونو مناسب فعاليت او د امنيت تضمینول دي. دا بانک د صاردونکی تاسيس رول هم بشپړوي. همداراز د کرېډيټ موسسو بيا حل تمویل هم کوي.

گټور لینکونه

- د عامه خدماتو د ادرس يا استوگنځي ثبوت: <https://www.service-public.fr/simulateur/calcul/AttestationHebergement>
- د فرانسې ملي بانک تر ټولو نېږدې څانگې د پيدا کولو لپاره :
- <https://www.banque-france.fr/la-banque-de-france/nous-connaitre/implantations-de-la-banque>
- ساتنځای او د بانکي حساب پرانيستلو اړوند پاڼه [Refugiés.info](https://refugiés.info)
- <https://refugiés.info/fr/demarche/6092ab8e6e6476001437f0b0>
- د بانکي حساب پرانيستلو د غوښتنې د ليک نمونه: [https://www.banque-france.fr/system/files/2023-07/lettre_type-](https://www.banque-france.fr/system/files/2023-07/lettre_type-demande-ouverture-compte-lrar.docx)
- اساسي خدمات [articles D312-5 et D312-6](https://www.banque-france.fr/system/files/2023-07/lettre_type-demande-ouverture-compte-lrar.docx): د پيسو او مالي کړد